
 

 

 

 SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA 
 

N. Proposta 468 del 03/12/2025 ORDINANZA N.459 del 03/12/2025 
 
 

 

 

 
 
 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA 
 

Visto il D.L. vo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 194 del 29/06/2023; 

Vista la Determinazione dirigenziale 1143 del 22/09/2025 di “AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 
DENOMINATI “S.P. 185 ‘BEREGUARDO-GARLASCO’: INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL PONTE 
SUL FIUME TICINO A BEREGUARDO” alla ditta ISAM SRL con sede in Roma, Via dei Tamarindi 21, 
codice fiscale e partita IVA 11665510159; 

Rilevato che i mesi invernali definiti periodi "in magra" si riferiscono al momento in cui il livello                
dell'acqua è più basso, ideale per eseguire opere di manutenzione e consolidamento degli argini, 
delle sponde e delle infrastrutture; 
 
Considerato che il progetto prevede la movimentazione di materiale in alveo del F. Ticino e 
relativa rimodellazione, nonché la manutenzione straordinaria dei natanti e delle strutture che 
compongono il ponte; 
 
Visto che detti interventi devono necessariamente essere eseguiti nel periodo di magra invernale 
del Fiume, come sopra descritto, in cui sono normalmente attesi valori di portata inferiori a quelli 
di piena con tempo di ritorno annuale; 
 
Viste le attuali situazioni meteo che favoriscono la magra invernale dei fiumi in quanto 
caratterizzate da temperature rigide che mantengono le precipitazioni sotto forma di neve in 
montagna, impedendo così l'afflusso di acqua ai fiumi, che viene rilasciata solo lentamente 
durante lo scioglimento in primavera. 
 

OGGETTO: CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO DEL PONTE DELLE BARCHE SUL FIUME 
TICINO, POSTO LUNGO LA S.P. N. 185 “BEREGUARDO – GARLASCO” NEL TRATTO SITO TRA 
I COMUNI DI BEREGUARDO E ZERBOLÒ, DALLE ORE 08:00 DEL GIORNO 09/12/2025 ALLE 
ORE 08:00 DEL GIORNO 21/07/2026 PER DAR CORSO A LAVORI DI MANUTENZIONE DEL 
PONTE 

C
_L

98
3 

- A
3A

A
O

S
U

 - 
1 

- 2
02

5-
12

-0
4 

- 0
00

29
12



 

 

Considerato altresì, che occorre eseguire i lavori di cui sopra in condizioni di sicurezza al fine di 
garantire l’incolumità di persone e cose in quanto la stessa riveste carattere preminente; 

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 24/11/2025, sottoscritto dall’impresa affidataria, dal 
Direttore dei Lavori, dal Coordinatore per la Sicurezza (CSE) e dal Responsabile Unico del Progetto 
(RUP); 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla chiusura totale del ponte delle barche sul fiume Ticino, 
posto lungo la S.P. n. 185 “Bereguardo – Garlasco” nel tratto sito tra i Comuni di Bereguardo e 
Zerbolò, dalle ore 08:00 del giorno 09/12/2025 alle ore 08 :00 del giorno 21/07/2026; 

Verificata la presenza della seguente viabilità alternativa: SS 526, SS 494, SP 206, SP 206 dir, 
SPexSS 596, SP ex SS 35, A7 e A54 (tangenziale ovest di Pavia), come da allegata cartografia; 

tutto ciò premesso; 

ORDINA 

la chiusura totale al transito del ponte delle barche sul fiume Ticino, posto lungo la S.P. n. 185 
“Bereguardo – Garlasco” nel tratto sito tra i Comuni di Bereguardo e Zerbolò, dalle ore 08:00 del 
giorno 09/12/2025 alle ore 08:00 del giorno 21/07/2026 per dar corso a lavori di manutenzione 
del ponte; 

La presente Ordinanza, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del vigente Codice della Strada, è resa nota al 
pubblico mediante l’installazione dei prescritti segnali nonché della necessaria segnaletica 
verticale per la segnalazione dell’istituzione dei percorsi alternativi da posizionarsi in punti 
strategici quali rotatorie e svincoli. 

La ditta ISAM SRL con sede in Roma, Via dei Tamarindi 21, codice fiscale e partita IVA 
11665510159 è incaricato dell’esecuzione della presente Ordinanza e quindi anche della posa di 
tutta la necessaria segnaletica verticale di indicazione nonché quella del cantiere. 

Copia del provvedimento verrà portato tempestivamente a conoscenza delle Autorità e agli Enti 
competenti (Polizia Stradale, Carabinieri, mezzi di soccorso, i Comune di Bereguardo, Borgo San 
Siro, Garlasco, Trovo, Trivolzio, Motta Visconti (MI), Zerbolò, Torre d’Isola, Villanova d’Ardenghi, 
Gropello Cairoli, Carbonara al Ticino, San Martino Siccomario e Vigevano, il Parco del Ticino, ANAS 
e AIPO, la Società TPL, l’Ente proprietario della strada, Autostrade Milano Serravalle). 

La Provincia sarà ritenuta sollevata ed indenne da qualsiasi pretesa proveniente da utenti stradali 
e/o terzi, in dipendenza dei lavori di cui trattasi, pertanto qualsiasi responsabilità per danni a 
persone o cose resteranno a capo della società titolare del contratto per l’esecuzione dei lavori. 

 

 
 
 
 

C
_L

98
3 

- A
3A

A
O

S
U

 - 
1 

- 2
02

5-
12

-0
4 

- 0
00

29
12



 

 

 
IL DIRIGENTE 

 Roberta Baldiraghi  

Documento firmato da: Baldiraghi Roberta In data: 03/12/2025 

C
_L

98
3 

- A
3A

A
O

S
U

 - 
1 

- 2
02

5-
12

-0
4 

- 0
00

29
12




